ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1206/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade  para  a  instalação  de  um  centro  de  diagnóstico  completo  no  Consórcio
Intermunicipal  de Saúde (CIS),  que ofereça os seguintes serviços essenciais:  tomografia
computadorizada (TC), mamografia, ultrassonografia (USG), radiografia (RX) e laboratório
de exames clínicos.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  deste  centro  de  diagnóstico  centralizado  no  CIS  facilitará  o  acesso  da
população a exames cruciais, reduzindo o tempo de espera e os deslocamentos para outros
municípios. Isso é especialmente importante para pacientes com doenças crônicas ou que
necessitam de diagnósticos rápidos

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD